EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 4

EXECUTIVO

DECRETO Nº. 223, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SECRETARIA DE SEGURANÇA

PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o Senhor BENEDITO ANTÔNIO SOARES NÓBREGA

no cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL da Secretaria

Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana, Município de

Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 21 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE

2025.

ARISTEU NUNES

Prefeito Municipal, em exercício

DECRETO Nº. 224, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR EXECUTIVO DA

ASSESSORIA EXECUTIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o Senhor PHELLYPE KASSIO BARBOSA DA SILVA

no cargo em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO, da ASSESSORIA

EXECUTIVA, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 21 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE

2025.

ARISTEU NUNES

Prefeito Municipal, em exercício

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 170101/2025

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 170101/2025, PROCESSO ADM. Nº.

060102/2025 REF. INEXIGIBILIDADE Nº 001/2025. OBJETO:

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços

jurídicos, principalmente em se tratando de demandas de natureza

administrativa e contenciosa em que figure, ou venha a figurar o

município de Presidente Dutra - MA. CONTRATADA: BARROS,

FERNANDES & BORGNETH ADVOGADOS ASSOCIADOS,

estabelecida à Rua dos Tremembes/Rua 40, Nº19, sala 02, CEP:

65.071-570, Calhau, Saão Luis – MA, inscrita no CNPJ:

08.989.489/0001-88. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.

VALOR GLOBAL: O valor mensal é de R$ 35.000,00 (trinta e cinco) mil

reais, a serem pagos durante o período de 12 (doze) meses, perfazendo

o montante pecuniário total de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte) mil

reais. BASE LEGAL: Art. 74, III, “e” da Lei Federal nº 14.133/2021,

regulamentada pelo Decreto Municipal nº144/2023 e demais alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 Prefeitura Municipal de Presidente

Dutra; 02 Poder Executivo; 02 03 Secretaria Municipal de Administração

e Finanças; 02 03 00 Secretaria Municipal de Administração e finanças;

04 Administração; 04 122 Administração Geral; 10 122 0002

Administração Geral; 04 122 0002 2013 0000 Manutenção e

Funcionamento da Secretaria de Administração e finanças; 3.3.90.35.00

Serviços de Consultoria. DATA DA ASSINATURA: 17 de janeiro de

2025. Assinam: Miqueias Vanderley Fernandes Silva – Assessor

Executivo - Ordenador de Despesas - Contratante - e contratada Fabiana

Borgneth Silva Antunes – Representante Legal.

Publique-se.

Presidente Dutra/MA 17 de janeiro de 2025.

DECRETO Nº. 223, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 1
DECRETO Nº. 224, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 1
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 170101/2025 ....................................................................................................................................................................... 1
DECRETO Nº. 225, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2
DECRETO Nº. 226, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2
DECRETO Nº. 132, 14 DE JANEIRO DE 2025. .................................................................................................................................................................... 2
DECRETO Nº. 227, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2
DECRETO Nº. 228, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 3
DECRETO Nº. 229, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 3

VOL. V - Nº  0995/2025
ISSN – 2965 - 4483
TERÇA - 21 DE JANEIRO DE 2025

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

2 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. V - Nº 0995/2025 – TERÇA – 21 DE JANEIRO DE 2025
ISSN - 2965 - 4483

________________________________________

Assessor Executivo - Ordenador de Despesas

Miqueias Vanderley Fernandes Silva

Portaria nº 006/2025

DECRETO Nº. 225, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SUPERVISORA DA

SUPERVISÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E

FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV, DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR a Senhora VERÔNICA ARIELLA RODRIGUES

QUIRINO no cargo de SUPERVISORA da Supervisão do Serviço de

Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV, da Secretaria

Municipal de Assistência Social, de Presidente Dutra, Estado do

Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 21 DIAS DE JANEIRO DE 2025.

ARISTEU NUNES

Prefeito Municipal, em exercício

DECRETO Nº. 226, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE COORDENADORA, DA

COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS, DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR a Senhora FRANK ISABELA CARNEIRO

CARDOSO DE ABREU do cargo em comissão de COORDENADORA,

DA COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS, DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, do Município de

Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 21 DIAS DE JANEIRO DE 2025.

ARISTEU NUNES

Prefeito Municipal, em exercício

DECRETO Nº. 132, 14 DE JANEIRO DE 2025.

Republicado por incorreção.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADORA NA

COORDENADOR DO CONTROLE DE REFERÊNCIA DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAÇÃO da Senhora GABRIELA MASCARENHAS

BELCHIOR CALDAS no cargo em comissão de COORDENADORA, NA

COORDENAÇÃO DO CONTROLE DE REFERÊNCIA DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, da SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 14 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE

2025.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 227, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADORA DA

COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS, BENEFÍCIOS

SOCIOASSISTENCIAIS E TRANSFERÊNCIA DE RENDA, DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a Senhora VERÔNICA ARIELLA RODRIGUES

QUIRINO no cargo de COORDENADORA da Coordenação de

Programas, Benefícios Socioassistenciais e Transferência de Renda, da

Secretaria Municipal de Assistência Social, de Presidente Dutra, Estado

do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 21 DIAS DE JANEIRO DE 2025.

ARISTEU NUNES

Prefeito Municipal, em exercício

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

3 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. V - Nº 0995/2025 – TERÇA – 21 DE JANEIRO DE 2025
ISSN - 2965 - 4483

DECRETO Nº. 228, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERVISORA, DA

SUPERVISÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS, DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a Senhora FRANK ISABELA CARNEIRO CARDOSO

DE ABREU no cargo em comissão de SUPERVISORA, Supervisão do

Programa Primeira Infância no SUAS, DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, do Município de Presidente Dutra, Estado

do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 21 DIAS DE JANEIRO DE 2025.

ARISTEU NUNES

Prefeito Municipal, em exercício

DECRETO Nº. 229, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSORA TÉCNICA DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a Senhora SUENA MÁRCIA FERNANDES DE SOUZA

do cargo em comissão de ASSESSORA TÉCNICA, da Secretaria

Municipal de Assistência Social, do Município de Presidente Dutra,

Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 21 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE

2025.

ARISTEU NUNES

Prefeito Municipal, em exercício

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

4 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. V - Nº 0995/2025 – TERÇA – 21 DE JANEIRO DE 2025
ISSN - 2965 - 4483

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

www.presidentedutra.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000

Presidente dutra – MA

Contato: (99) 98476-9208

		2025-01-21T23:13:12-0300